

令和3年度 川口市病院事業会計報告書

令和4年3月31日現在

1 事業の概況（消費税及び地方消費税込で表示）

新型コロナウイルス感染症の拡大により、一般診療及び健診業務に影響を受ける中、令和3年度における医療センターの患者数は、入院141,612人、外来274,888人と、前年度に比べ入院2,849人の減、外来15,492人の増となりました。

また、安行診療所の患者数は、8,875人と、前年度に比べ699人の減となりました。

他方、経営面では、新型コロナウイルス感染症対応に係る国、県、市の補助制度の活用等により、総収益は20,760,964,684円、前年度に比べ103,846,250円の増、総費用は19,524,321,195円、前年度に比べ79,231,320円の減となり、その結果1,236,643,489円の利益を計上しました。

また、施設面につきましては、非常用発電機燃料タンク増設及び電気室の逐次更新、全身用X線CT診断装置等の整備を進め、施設の安全性の確保、地域医療機関との共同診療環境の充実及び医療提供精度の向上に努めました。

現時点でも新型コロナウイルス感染症の影響があり、一般診療の正常化は見通しが立たない状況ですが、政策医療を担う地域の基幹医療機関として、市民への急性期、高度急性期医療の確実な提供と病院経営の健全化に努めて参ります。

令和3年度下半期(3月末)

2 診療状況

(令和3年4月1日～令和4年3月31日)

(単位:人)

	医療センター	安行診療所	合計
入院患者数	141,612	—	141,612
外来患者数	274,888	8,875	283,763
合計	416,500	8,875	425,375

3 経理の状況(消費税及び地方消費税込で表示)

(1)収益的収入及び支出

(単位:円)

総収入額	総支出額	差引額
20,760,964,684	19,524,321,195	1,236,643,489

ア 収入

(単位:円)

科 目	A 予算現額	B 収入済額	差引額(B-A)
第1款 病院事業収益	21,290,870,000	20,760,964,684	△ 529,905,316
第1項 医業収益	18,078,984,000	16,634,734,077	△ 1,444,249,923
第2項 安行診療所医業収益	114,831,000	61,624,963	△ 53,206,037
第3項 医業外収益	3,078,014,000	3,964,787,255	886,773,255
第4項 安行診療所医業外収益	19,039,000	36,909,240	17,870,240
第5項 特別利益	2,000	62,909,149	62,907,149
合計	21,290,870,000	20,760,964,684	△ 529,905,316

イ 支出

(単位:円)

科 目	A 予算現額	B 支出済額	差引額(A-B)
第1款 病院事業費用	19,912,511,000	19,524,321,195	388,189,805
第1項 医業費用	19,170,178,000	18,868,861,780	301,316,220
第2項 安行診療所医業費用	129,266,000	102,050,533	27,215,467
第3項 医業外費用	596,462,000	550,850,968	45,611,032
第4項 安行診療所医業外費用	4,604,000	181,449	4,422,551
第5項 特別損失	2,001,000	2,376,465	△ 375,465
第6項 予備費	10,000,000	0	10,000,000
合計	19,912,511,000	19,524,321,195	388,189,805

(2)資本的收入及び支出

(単位:円)

総収入額	総支出額	差引額
783,804,250	1,529,507,192	△ 745,702,942

ア収入

(単位:円)

科 目	A 予算現額	B 収入済額	差引額 (B - A)
第1款 資本的收入	831,535,000	783,804,250	△ 47,730,750
第1項 負担金	724,106,000	675,976,250	△ 48,129,750
第2項 固定資産売却代金	1,000	400,000	399,000
第3項 他会計繰入金	3,600,000	3,600,000	0
第4項 県支出金	87,615,000	87,615,000	0
第5項 国庫支出金	15,664,000	15,664,000	0
第6項 一般会計補助金	549,000	549,000	0

イ支出

(単位:円)

科 目	A 予算現額	B 支出済額	差引額 (A - B)
第1款 資本の支出	1,764,619,000	1,529,507,192	235,111,808
第1項 建設改良費	1,173,460,000	938,348,568	235,111,432
第2項 企業債償還金	591,159,000	591,158,624	376

4 財政状況(消費税及び地方消費税抜で表示)

(単位:円)

		令和3年3月31日	令和4年3月31日	増 減
資 産	1 固定資産	22,567,688,859	21,324,178,031	△ 1,243,510,828
	2 流動資産	5,559,505,871	6,733,720,574	1,174,214,703
資 産 合 計		28,127,194,730	28,057,898,605	△ 69,296,125
負 債	3 固定負債	4,725,832,867	3,863,503,078	△ 862,329,789
	4 流動負債	3,435,940,675	3,327,632,589	△ 108,308,086
	5 繰延収益	8,808,419,171	8,908,794,712	100,375,541
負 債 合 計		16,970,192,713	16,099,930,379	△ 870,262,334
資 本	6 自己資本金	5,033,237,344	5,033,237,344	0
	7 借入資本金	0	0	0
	8 資本剰余金	8,038,955,350	7,611,788,884	△ 427,166,466
	9 減債積立金	0	0	0
	10 建設改良積立金	0	0	0
	11 未処分利益剰余金	△ 2,960,939,171	△ 1,915,190,677	1,045,748,494
	12 当期純損益	1,045,748,494	1,228,132,675	182,384,181
資 本 合 計		11,157,002,017	11,957,968,226	800,966,209
負 債 資 本 合 計		28,127,194,730	28,057,898,605	△ 69,296,125

5 固定資産(消費税及び地方消費税抜で表示)

(単位:円)

		前年度末残高 (期末)	当年度現在高 (期首)	当年度増加額	受贈財産評価額	当年度 減価償却等	固定資産除却損	残高
有形固定資産	土地	7,450,911,479	7,450,911,479	△ 427,166,466	0	0	0	7,023,745,013
	建物	11,884,259,722	11,884,259,722	117,981,000	0	777,974,562	3,082,708	11,221,183,452
	構築物	87,424,181	87,424,181	0	0	6,961,639	0	80,462,542
	器械備品	1,817,612,863	1,817,612,863	426,859,187	0	424,941,143	28,436,434	1,791,094,473
	車両	1,711,238	1,711,238	0	0	0	0	1,711,238
	リース資産	1,018,253,163	1,018,253,163	217,724,936	0	317,557,098	0	918,421,001
	建設仮勘定	0	0	0	0	0	0	0
	小計	22,260,172,646	22,260,172,646	335,398,657	0	1,527,434,442	31,519,142	21,036,617,719
無形固定資産		4,199,881	4,199,881	1,840,000	0	942,750	0	5,097,131
		前年度末残高 (期末)	当年度現在高 (期首)	当年度増減額	当年度 引当額	当年度 減少額		残高
投資その他の資産		303,316,332	303,316,332	86,119,336	32,000,665	74,971,822	—	282,463,181
	長期前払消費税	203,501,519	203,501,519	65,371,567		74,971,822		193,901,264
	破産更生債権等	99,814,813	99,814,813	20,747,769	32,000,665	0		88,561,917
合計		22,567,688,859	22,567,688,859	423,357,993	32,000,665	1,603,349,014	31,519,142	21,324,178,031

地方債現在高

令和4年3月31日現在

1 地方債

借入先	病院会計
財政融資資金	千円 859,092
合計	859,092